
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

Contratado: RHUBEN HANDREWS GONÇALVES LAREDO 
(MARINHEIRO SHOWS E EVENTOS), CNPJ 18.980.005/0001-93, 
Trav. Doutor Enéas Pinheiro, 2757, Bloco C Apartamento 202 - 
CEP 66.095-15 - Marco / Belém PA, telefone (91) 3349-0144.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
realização do Projeto Cultural “CANTA ARAGUAIA 2016”.
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período: de 02 a 06 Junho 2016.
Dotação orçamentária:
Programa - 1297
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 01/06/2016.
Autoridade Ratifi cadora
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo 971380

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 057/2015-GVG  DE 08 DE JUNHO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( 
Mil Reais ), ao servidor CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO, 
CPF: 450,754,762-87, Matrícula Funcional 5631084/1, Assessor, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em viagens e 
de apoio administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83140000-339030 
R$     1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
HELLEN MOREIRA

Ordenadora de Despesas
Protocolo 971184

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2016-GVG  DE 06 DE JUNHO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADES: MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA e SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Luivan Matos 
Carvalho 57224476/3

Coordenador 
de Programas 

Especiais
518.685.982-68 13 a 16/06/2016 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira

Chefe de Gabinete
Protocolo 971168

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 345/2016-PGE.G. Belém, 08 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.

RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, id. Funcional 
57215124/1, Assistente Administrativo, portadora do CPF 
882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 2.600,00
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 1.400,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971528

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/2016-PGE.G. Belém, 07 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 5 diárias 
ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, id. 
funcional 5896362/1, devido a necessidade da presença de mais 
um procurador para cumprimento de prazos, nos períodos 07 a 
09.06  e  15 a 17.06.16.
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Santarém/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971095

PORTARIA Nº 347/2016-PGE.G. Belém, 08 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
Funcional 55589376/1, para obtenção de cópia integral e certidão 
para fi ns de agravo do processo 01355472820158140064, no 
período de 13 a 14.06.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Viseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971471

PORTARIA Nº 348/2016-PGE.G. Belém, 08 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
id. Funcional 55589376/1, para obter cópia integral e certidão 
para fi ns de agravo do processo 00006611420168140014, no 
dia 15.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971483

PORTARIA Nº 346/2016-PGE.G. Belém, 08 de junho de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 
½ diárias ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. 
funcional 55589380/1, para tratar de assuntos referente ao 
processo nº  00006011820158140130, no período de 14 a 
15.06.16
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Ulianópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971514

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 005
Contrato: 008/2012-AGE
Data da Assinatura: 31/05/2016                                           Exercício: 
2012
Justifi cativa:
1.1. Este Termo 
Aditivo tem por objeto:
1.1.1. A prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato N° 008/2012;
1.1.2. A renúncia ao 
direito de reajuste anual da Locatária, conforme previsto na 
cláusula terceira do Contrato Nº 008/2012.
Contratado: AGUIAR DIAS HOLDING LTDA
CNPJ N°: 22.947.144/0001-92
Endereço: Tv. Pres. Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 168, 
CEP. 66015-200 - Belém/PA, Telefone: 9199815665
Orçamento:
Programa: 0412212978409 F o n t e : 
0101000000 Natureza da 
Despesa: 339039
Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, CPF: 398.880.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260.133.122-49
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 971112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069, DE 08 DE JNHO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 4.438, de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor Helton Nascimento 
Lobão, Matrícula n.º57234838/3, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente 
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

EVENTOS S/A - ME 

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO DE 

EVENTOS.

R$ 29.000,00 013/2016 
PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP N.º 

13/2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 971225


